

COMUNE DI SENIS

VERBALE N. 12/2023

**PARERE IN MERITO ALLA 5 VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 - ART.175, COMMA 4 E
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI CUI ALL'ART. 175
C. 8 DECRETO LGS. N°267/2000.**

Il Revisore,

- Vista la proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 17.07.2023 avente ad oggetto "5ª VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 - ART.175, DECRETO LGS. N°267/2000 E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI CUI ALL'ART. 175 C. 8 D.LGS. 267/2000"
- Visto l'art. 175 D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni del bilancio di previsione;
- Considerato che è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
- Visto l'art. 187 c. 3 bis Dlgs 267/2000;
- Viste:
 - la deliberazione della Giunta Comunale n°23 del 08/03/2023, ad oggetto: "1a Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 - art.175, comma 4 Decreto Lgs.n°267/2000.";
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n°16 del 29/03/2023, ad oggetto: "Ratifica della deliberazione G.C. n°23 del 08/03/2023 1a Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 - art.175, comma 4 Decreto Lgs. n°267/2000.";
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n°17 del 29/03/2023, ad oggetto: "2a Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 - art.175, comma 4 Decreto Lgs.n°267/2000.";
 - la deliberazione del Consiglio Comunale N°25 approvata in data 06/06/2023, ad oggetto: "3ª Variazione al Bilancio di previsione 2023/2025 e applicazione avanzo di amministrazione.";
 - la determinazione del Responsabile del Servizio finanziario N°58 del 03/07/2023, ad oggetto: "4ª Variazione al Bilancio di previsione 2023/2025 - Variazione compensativa da parte del Responsabile del Servizio finanziario ex art. 175 comma 5-quater D.Lgs 267/2000.";

- Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n.07 del 01/03/2023 ad oggetto: “Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) - Periodo 2023/2025. Discussione e conseguente deliberazione (ART. 170, Comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000).”;
- Vista la Deliberazione di C.C. n. 11 del 08/03/2023 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2023/2025 - Art.151 D.Lgs.n.267/2000 - Artt. 10 e 11 del D.Lgs.n.118/2011 e successive modifiche e integrazioni.”;
- Vista la Deliberazione della G.C. n. 19 del 25/03/2022 – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. (Art.169 del D.Lgs.N.267/2000)., completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;
- la Deliberazione G.C. n. 99 del 21.11.2022, con la quale è stato approvato il PIAO 2022-2024;
- Visto l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;
- Rilevato che, in attuazione dell’articolo 175 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il Servizio Finanziario ha effettuato la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio;
- Preso Atto che si rende necessario procedere ai seguenti interventi di variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, così come illustrato nell’ALLEGATO A alla proposta di delibera, :

ENTRATA

ARTICOLO di BILANCIO di ENTRATA			VARIAZIONI		
			PREVISIONE ATTUALE	VARIAZIONI	STANZIAMENTO RISULTANTE
230 / 18 / 1 Motivazione:	CONTRIBUTO SPESA ENERGIA ELETTRICA E GAS - ART. 27, COMMA 2, D.L. N.17/2022 (RIF. 2890/1) AUMENTO SPESE ENERGIA ELETTRICA E GAS - LEGGE N.197 DEL 29/12/2022 ART.1, COMMA 29	2023	2.070,48	8.931,43	11.001,91
		(cassa)	2.070,48	8.931,43	11.001,91
		2024	0,00	0,00	0,00
		2025	0,00	0,00	0,00
230 / 21 / 1 Motivazione:	CONTRIBUTO RAS AUMENTO INDENNITA' SINDACO E ASSESSORI - L.R. 3/2022, Art. 3, C Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3, comma 6 - INCREMENTO CONTRIBUTO PER L'ANNUALITA' 2023 - DET. ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA N. 2292/26748 DEL 14/06/2023	2023	13.778,80	6.828,01	20.606,81
		(cassa)	19.290,32	6.828,01	26.118,33
		2024	13.778,80	0,00	13.778,80
		2025	13.778,80	0,00	13.778,80
230 / 21 / 1 Motivazione:	CONTRIBUTO RAS AUMENTO INDENNITA' SINDACO E ASSESSORI - L.R. 3/2022, Art. 3, C Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3, comma 6 - SALDO ANNO 2022	2023	13.778,80	5.511,52	19.290,32
		(cassa)	19.290,32	5.511,52	24.801,84
		2024	13.778,80	0,00	13.778,80
		2025	13.778,80	0,00	13.778,80
393 / 1 / 1 Motivazione:	CONTRIBUTI RAS PER ASSEGNO NATALITA' L.R. 3/2022 - ART.13, COMMA 2, LETTA (RIF. 4120/34) INCREMENTO COMPETENZA DA MAGGIORI SOMME EROGATE DALLA REGIONE SARDEGNA - Det. Ass. sanità e Ass. Sociale n. 15245 del 14/06/2023	2023	7.200,00	3.895,49	11.095,49
		(cassa)	7.200,00	3.895,49	11.095,49
		2024	7.200,00	0,00	7.200,00
		2025	7.200,00	0,00	7.200,00
432 / 1 / 1 Motivazione:	CONTRIBUTO RAS ACQUISTO O RISTRUTTURAZIONE CASE COMUNI SOTTO 13000 AB. L.R. 3/2022, ART. 13 (SPESA 8690/6/1) L.R. 3/2022, ART. 13 - QUOTA AGGIUNTIVA 2023 - DET. ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI N.1644 DEL 26/06/2023	2023	80.426,87	53.617,91	134.044,78
		(cassa)	80.426,87	53.617,91	134.044,78
		2024	80.426,86	0,00	80.426,86
		2025	0,00	0,00	0,00
1253 / 2 / 1 Motivazione:	PNRR M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni: ANNO 2023 CUP C82C22000350006 (SPESA 8630/3/1) INSERIMENTO CAPITOLO PER FINANZIAMENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER L'ANNO 2023	2023	0,00	50.000,00	50.000,00
		(cassa)	0,00	50.000,00	50.000,00
		2024	0,00	0,00	0,00
		2025	0,00	0,00	0,00
1253 / 3 / 1 Motivazione:	PNRR M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni: ANNO 2024 CUP C82C22000360006 (SPESA 8630/4/1) INSERIMENTO CAPITOLO PER FINANZIAMENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER L'ANNO 2024	2023	0,00	0,00	0,00
		(cassa)	0,00	0,00	0,00
		2024	0,00	50.000,00	50.000,00
		2025	0,00	0,00	0,00
TOTALE:		2023		128.784,36	
		(cassa)		128.784,36	
		2024		50.000,00	
		2025		0,00	

SPESA

ARTICOLO di BILANCIO di SPESA			VARIAZIONI P.E.G.		
			PREVISIONE ATTUALE	VARIAZIONI	STANZIAMENTO RISULTANTE
30 / 1 / 1	Acquisto di beni e servizi / INDENNITA AL SINDACO ASSESSORI E CONSIGLIERI COM.LI	2023	38.000,00	6.828,01	44.828,01
		(cassa)	46.071,49	6.828,01	52.899,50
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2024	40.000,00	0,00	40.000,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
Motivazione :	Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3, comma 6 - INCREMENTO CONTRIBUTO PER L'ANNUALITA' 2023 - DET. ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA N. 2292/26748 DEL 14/06/2023	2025	40.000,00	0,00	40.000,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2025	40.000,00	0,00	40.000,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2025	40.000,00	0,00	40.000,00
(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00		
30 / 1 / 1	Acquisto di beni e servizi / INDENNITA AL SINDACO ASSESSORI E CONSIGLIERI COM.LI	2023	38.000,00	5.511,52	43.511,52
		(cassa)	46.071,49	5.511,52	51.583,01
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2024	40.000,00	0,00	40.000,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
Motivazione :	Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3, comma 6 - SALDO ANNO 2022	2025	40.000,00	0,00	40.000,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2025	40.000,00	0,00	40.000,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2025	40.000,00	0,00	40.000,00
(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00		
30 / 1 / 1	Acquisto di beni e servizi / INDENNITA AL SINDACO ASSESSORI E CONSIGLIERI COM.LI	2023	38.000,00	-11.000,00	27.000,00
		(cassa)	46.071,49	-11.000,00	35.071,49
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2024	40.000,00	0,00	40.000,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
Motivazione :	VARIAZIONE IN DIMINUZIONE PER COMPETENZA IN ECCESSO RISPETTO ALLE ESIGENZE PREVISTE	2025	40.000,00	0,00	40.000,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2025	40.000,00	0,00	40.000,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2025	40.000,00	0,00	40.000,00
(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00		
140 / 20 / 1	Acquisto di beni e servizi / SERVIZIO TECNICO-AMMINISTRATIVO PER LA GESTIONE DELLE PROVE CONCORSUALI	2023	0,00	16.000,00	16.000,00
		(cassa)	0,00	16.000,00	16.000,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2024	0,00	0,00	0,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
Motivazione :	ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA GESTIONE DELLE PROVE CONCORSUALI PREVISTE	2025	0,00	0,00	0,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2025	0,00	0,00	0,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2025	0,00	0,00	0,00
(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00		
		2025	73.600,00	0,00	73.600,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
2890 / 1 / 1	Acquisto di beni e servizi / SPESE ENERGIA ELETTRICA UTENZE COMUNALI E ILL. PUBBLICA (RIF. 230/18)	2023	90.192,03	-5.000,00	85.192,03
		(cassa)	90.556,16	-5.000,00	85.556,16
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2024	73.600,00	0,00	73.600,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
Motivazione :	VARIAZIONE IN DIMINUZIONE PER COMPETENZA IN ECCESSO RISPETTO ALLE ESIGENZE PREVISTE	2025	73.600,00	0,00	73.600,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2025	73.600,00	0,00	73.600,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2025	73.600,00	0,00	73.600,00
(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00		
4120 / 34 / 1	Trasferimenti correnti / CONTRIBUTI RAS PER ASSEGNO NATALITA' L.R. 3/2022 - ART.13, COMMA 2, LETTA (RIS. 393/1)	2023	9.654,35	3.895,49	13.549,84
		(cassa)	10.254,35	3.895,49	14.149,84
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2024	7.200,00	0,00	7.200,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
Motivazione :	INCREMENTO COMPETENZA DA MAGGIORI SOMME EROGATE DALLA REGIONE SARDEGNA - Det. Ass. sanità e Ass. Sociale n. 15245 del 14/06/2023	2025	7.200,00	0,00	7.200,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2025	7.200,00	0,00	7.200,00
		(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00
		2025	7.200,00	0,00	7.200,00
(di cui fpv)	0,00	0,00	0,00		
TOTALE:		2023		128.784,36	
		(cassa)		128.784,36	
		(di cui fpv)		0,00	
		2024		50.000,00	
		(di cui fpv)		0,00	
		2025		0,00	
		(di cui fpv)		0,00	

- Rilevato che la variazione in questione comporta una variazione in parte entrata e parte spesa di Euro 128.734,36 in conto competenza per l'anno 2023, e Euro 50.000,00 per l'anno 2024;
- Visti il prospetti predisposti dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario allegati alla Rilevato che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dell'articolo 1, commi da 819 a 830, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019);
- Visto il regolamento di contabilità dell'Ente;
- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, " Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- Visto il D. Lgs. 118/2011;
- Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile Finanziario, e ai sensi dell'articolo 49 del D. Lvo. 267/2000.

Esprime parere

FAVOREVOLE

Per il Consiglio Comunale per la presente variazione al bilancio di previsione 2023-2025 e alla conseguente variazione del DUP per gli esercizi 2023-2025.

Senis Oristano 18.07.2023

IL REVISORE DEI CONTI

(dott. ssa Paola Perseu)

